

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 2,00. Kwartalnie Mk. 6,00.
Za odnosz. do domu 30 fen.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 2,30; kwartalnie Mk. 6,90.

Cena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,
Piotrkowska 88.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Warecka 7.
Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.

Nadzwyczajne (po tekście): Mk. 1,25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: 75 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

W druku handlowym: Mk. 1,25 za wiersz petit. (str. 4 szp.)

PILJE. Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płock.”; Admin. Fabjaniec: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Zmiana kanclerza Rzeszy Niemieckiej.

Bethmann Hollweg ustąpił z zajmowanych stanowisk.

Nowym kanclerzem Rzeszy i prezesem ministrów pruskich mianowany dr. Jerzy Michaelis.

Berlin 14 lipca. (WAT). Biuro Wolfa donosi:

Jak słychać, podana przez kanclerza Rzeszy v. Bethmanna Hollwega prośba o zwolnienie go z zajmowanych stanowisk została przyjęta.

Następcą jego mianowany dotychczasowy podsekretarz stanu w pruskim ministerjum finansów i komisarz stanu do spraw aprowizacji, Dr Michaelis.

Ustąpienie Bethmanna-Hollwega.

Piąty, z kolei kanclerz Rzeszy ustąpił. Dr. Theobald v. Bethmann-Hollweg, urodził się dnia 29 listopada 1856 roku, liczy więc obecnie 61 rok życia. Studja odbywał w Strasburgu, Lipsku i Berlinie. Służbę administracyjną rozpoczął w roku 1882, w roku 1886 zajmował miejsce landrata, w roku następnym mianowany został asesorem w Poczdamie. W roku 1899 zajął stanowisko prezesa regencji bydgoskiej, po Tiedemannie, a w końcu tegoż roku został nadprezydentem prowincji brandenburskiej. W roku 1890 wybrany został na posła do parlamentu i należał do stronnictwa wolno konserwatywnego. Wkrótce powołano go do pruskiego ministerjum spraw zagranicznych na miejsce Hammersteina, a w dwa lata później zajął urząd sekretarza stanu spraw wewnętrznych po hr. Posadowskim oraz stanowisko wiceprezesa ministerjum Rzeszy. Na tem stanowisku Bethmann - Hollweg był czynnym współpracownikiem ówczesnego kanclerza, ks. Bülowa, uprawiając politykę bloku konserwatywno-liberalnego.

Wkrótce rozpadł się ten blok, ks. Bülow ustąpił i wówczas (w roku 1909) Bethmann-Hollweg mianowany został kanclerzem Rzeszy. Nominację Bethmanna - Hollwega na stanowisko kierującego męża stanu sfer konserwatywnych przyjęły z nieufnością i podejrzewali nowego kanclerza o skłonności liberalne. Prasa niemiecka nie wróżyła Bethmannowi-Hollwegowi długiego kanclerstwa, uważając je za przejściowe. Zdaniem opinii kół parlamentarnych Bethmann-Hollweg przygotował miał miejsce jakimś nieznanemu mężowi zaufania cesarza. Inne wersje głosiły, że ks. Bülow powróci po pewnej przerwie do władzy.

Wszystkie te pogłoski okazały się jednak zupełnie nieuzasadnione, gdyż Bethmann-Hollweg do chwili obecnej sprawował swój urząd.

A trzeba przyznać, iż przez czas urzędowania, v. Bethmann-Hollweg musiał pokonywać tak w polityce wewnętrznej jak i zagranicznej wielkie trudności.

W ciągu ośmiu lat dotychczasowych rządów Bethmanna - Hollwega uchwalono w parlamencie i w sejmie pruskim wiele praw o doniosłym znaczeniu, zawarto wiele traktatów z państwami ościennymi, które to traktaty upadły z chwilą wybuchu wojny światowej. Bethmannowi - Hollwegowi powiedziało się kilkakrotnie zażegnać grożącą Rzeszy wojnę, lecz tej ostatniej największej nie udało mu

się odwrócić. Nie sądzono mu było uczestniczyć w rokowaniach pokojowych. Ustępuje w chwili, gdy krwawy bój trwa jeszcze na wszystkich frontach.

Po objęciu urzędu kanclerza Rzeszy, Bethmann - Hollweg oświadczył się przeciwko demokratyzacji państwowości. Nie przewidywał on wówczas, iż w krótkim stosunkowo czasie będzie musiał nastąpić zdemokratyzowanie rządu niemieckiego i zstanie się ono powodem jego ustąpienia.

Z pośród najważniejszych ustaw prawnych jakie wprowadzone zostały w życie w Rzeszy niemieckiej podczas dotychczasowego urzędowania Bethmanna - Hollwega zanotować należy: Ustawę konstytucyjną dla Alzacji i Lotaryngji. Parlament nie chciał uchwalić projektu ustawy, powołując się na nieprzychylność dla Niemiec ludności alzacko - lotaryńskiej. Bethmannowi - Hollwegowi powiedziało się jednak zwalczyć opór parlamentu. Oświadczył on, iż Alzację i Lotaryngję uda się przywiązać do Niemiec tylko za pomocą ustępstw, uchwalenia konstytucji, utworzenia sejmku, przy jednoczesnym zwalczaniu burzycieli. W danym wypadku trzymał się on zasady, iż drogą ustępstw wytrąca się broń z ręki wroga.

Następnie zanotować należy wprowadzenie w użycie praw, ograniczających swobody polaków, z których najważniejsze: prawo o wyłączeniu, o ograniczeniu stowarzyszeń i prasy, o kolonizacji, zakaz nauczania i używania języka polskiego, wreszcie ustawa parcelacyjna, która z powodu wojny nie została wprowadzoną w życie.

Poważne trudności pokonywać musiał Bethmann-Hollweg w polityce zagranicznej Rzeszy. Na okres jego kanclerstwa przypadły właśnie najcięższe czasy. Przewidywał on niebezpieczeństwo i w znacznej mierze przyczynił się do tego, że działaj Niemcy mogą prowadzić zwycięską wojnę. Bethmann-Hollweg już w marcu 1911 roku występował w parlamencie kategorycznie przeciwko projektowi ograniczenia zbrojeń, motywując wystąpienie swoje tem, iż państwa ościenne nie mogą zagwarantować, że zaprzestaną powiększać swe siły zbrojne. Powtórnie, w sprawie powiększenia kredytu na armię i flotę wystąpił ustępujący kanclerz w roku 1913.

W roku 1911-ym, a więc w trzecim roku urzędowania Bethmanna-Hollwega stanęła na porządku dziennym sprawa marokańska, która poważnie zagroziła pokojowi. Drogą ustępstw terytorjalnych w Afryce zdołano ją w ostatniej chwili pomyślnie załatwić. Potem przyszło niemniej groźne przesilenie bałkańskie, które również załagodzono dzięki stanowisku Niemiec; wreszcie nadszedł rok 1913, a z nim wybuch wojny powszechnej, której

pomimo wielkich usiłowań, nie zdołano zażegnać.

Następstwem wybuchu wojny było zerwanie rozmaitych traktatów. Tak więc Włochy wystąpiły z trójprzymierza, zrywając wiązany je przeszło 30-letni traktat. Wzmocniły się natomiast siły niemieckie — Turcją i Bułgarią, które zawarły z Niemcami traktaty przyimierza.

O trudnościach, jakie Bethmann - Hollweg musiał pokonywać już w czasie wojny, w tej chwili nie czas wspominać.

W pierwszej swej mowie, wypowiedzianej w parlamencie zaraz po wybuchu wojny, v. Bethmann - Hollweg oświadczył, iż Niemcy stanęły do walki obronnej i że będą walczyły o owoce niemieckiej pracy pokojowej, o spadek przeszłości i o przyszłość.

Odpowiadając na interpelację pokojową w roku 1915, Bethmann - Hollweg oświadczył, iż Niemcy zawrą pokój wówczas, kiedy zabezpieczą swe granice na wschodzie i zachodzie. W dalszym ciągu nadmieniał on, iż Niemcy nie prowadzą wojny zaborczej i w celu uciśnienia podbitych narodów, lecz tylko w celu obrony własnego życia i wolności, czyli wojnę obronną o przyszłość Niemiec.

Revolucja rosyjska nie pozostawiła bez wpływu na stronnictwa niemieckie. Położyły się one domagać stanowczo sparlamentaryzowania rządu i postawienia jasno kwestji i celów wojennych, czego kanclerz stał uniknąć.

Większość parlamentu Rzeszy oświadczyła się przeciwko Bethmannowi - Hollwegowi, wobec czego musiał on ostatecznie zdecydować się na opuszczenie swego stanowiska.

Nowy kanclerz Rzeszy niemieckiej.

Dr. Jerzy Michaelis urodził się w roku 1857 w Haynau, a w roku 1879 wstąpił do służby państwowej w Prusach. Przez krótki czas był asesorem sądowym, poczem udał się w roku 1885 do Tokio w charakterze docenta szkoły nauk prawno - państwowych. W r. 1889 powrócił do służby państwowej.

Po krótkim pobycie na stanowisku prokuratora w Pile, przeszedł w r. 1892 do ogólnej administracji państwowej, był prezesem regencji w Trewirze i Arnsbergu, następnie zastępcą prezesa regencji w Lignicy, a w r. 1902 zajął stanowisko głównego prezesa regencji wrocławskiej. Stamtąd powołany został na podsekretarza stanu w ministerjum finansów.

W początku wojny, kiedy niezbędnem stało się uregulowanie sprawy aprowizacji, Michaelis stanął na czele państwowego urzędu

zbożowego, a w lutym r. b. mianowany był komisarzem stanu do spraw aprowizacji.

Popularność zdobył sobie dzięki pełnej temperamentu mowie, wygłoszonej w marcu r. b.

Dr. Michaelis jest pierwszym mieszczańskim kanclerzem Rzeszy niemieckiej.

Wobec zmiany kanclerza.

Berlin, 14 lipca.

(Telegram W. A. T.).

„Voss. Ztg.“ notuje obiegającą wczoraj w kółach parlamentarnych pogłoskę o rzekomym zamiarze rządu zniesienia w pewnych okolicznościach unji personalnej stanowiska kanclerskiego i stanowiska pruskiego prezesa ministrów. Jako przyszły prezes ministrów pruskich wymieniony jest v. Löbel.

„Berliner Tageblatt“ wywodzi w dalszym ciągu: kanclerz Rzeszy, który nastąpi po Bethmannie - Hollwegu, musi zarówno swą osobą jak natchmianstwowymi czynami dać rękojmię zdecydowanego przystąpienia do przygotowań w sprawie pokoju na zasadzie porozumienia, a zarówno nadania przedstawicielstwu narodu pełnych praw do odpowiedzialnych współrządów i kontroli.

Tenże dziennik donosi, że centrum postanowiło wczoraj, wszystkimi głosami przeciwko dwum, stanąć na gruncie planowanej deklaracji pokojowej, chociażby nawet narodowi liberali trzymali się na uboczu.

Nawet minister wojny v. Stein — jak donosi „Germanja“ — poszedł podobno za przykładem większości pruskich ministrów i podał prośbę o dymisję. Organ centrum wyraża o tem pogląd następujący: przyczynny tego postępowania ministrów nie należy bynajmniej dopatrywać się w ich stanowisku wobec pruskiego prawa wyborczego, lecz jest ono uwarunkowane postawą kanclerza w sprawie całego przesilenia obecnego.

